

令和2年1月30日
四国電力株式会社

2019年度第3四半期 連結決算の概要

1. 電力販売

小売販売電力量は、契約電力の減少および前年夏季が高気温であった反動減などにより、前年同期に比べ4.1%減の164億17百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、94.7%増の62億6百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ11.4%増の226億23百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2018年度第3四半期 (2018/4~2018/12) (A)	2019年度第3四半期 (2019/4~2019/12) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
小売販売	電 灯	5,909	5,645	△ 264	△ 4.5
	電 力	11,215	10,772	△ 443	△ 4.0
	計	17,124	16,417	△ 707	△ 4.1
卸 販 売		3,187	6,206	3,019	94.7
総販売電力量		20,311	22,623	2,312	11.4

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

2. 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機の稼働日数が増加したことから、前年同期に比べ大幅増の58億94百万kWhとなりました。また、新エネ発電受電電力量は、前年同期に比べ4.1%増の29億57百万kWhとなりました。

一方、水力発電受電電力量は、5.5%減の27億85百万kWhとなりました。

この結果、火力発電受電電力量は、前年同期に比べ14.4%減の129億89百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2018年度第3四半期 (2018/4~2018/12) (A)	2019年度第3四半期 (2019/4~2019/12) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
出 水 率	106.1%	102.6%	△ 3.5%		
水 力	2,947	2,785	△ 162	△ 5.5	
伊方3号利用率	23.1%	100.3%	77.2%		
原 子 力	1,358	5,894	4,536	333.9	
新 エ ネ	2,841	2,957	116	4.1	
火 力	15,176	12,989	△ 2,187	△ 14.4	
(石 炭)	(11,153)	(9,574)	(△ 1,579)	(△ 14.1)	
(ガ ス)	(2,565)	(2,710)	(145)	(5.7)	
(石油ほか)	(1,457)	(705)	(△ 752)	(△ 51.7)	

(注1) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

(注2) ガスはLNGとCOGの合計である。

3. 収 支

売上高は、小売販売電力量が減少したものの、伊方発電所3号機の稼働に伴う火力の供給余力の活用により、卸販売電力量が大幅に増加したことや、再エネ交付金の増などから、前年同期に比べ87億円(1.6%)増収の5,438億円となりました。

営業費用は、伊方発電所3号機の稼働に伴い需給関連費が減少したことなどから、前年同期に比べ94億円(△1.8%)減少の5,078億円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は、181億円増益の360億円、経常利益は、160億円増益の339億円、また、親会社株主に帰属する純利益は、124億円増益の242億円となりました。

(単位：億円、%)

			2018年度第3四半期 (2018/4~2018/12) (A)	2019年度第3四半期 (2019/4~2019/12) (B)	比 較		
					前年差 (B-A)	伸び率	
営業 収益	電気 事業	小売販売収入	3,458	3,289	△169	△4.9	
		卸販売収入	336	510	174	51.8	
		再エネ交付金ほか	887	952	65	7.4	
		小計	4,681	4,752	71	1.5	
	その他事業	670	686	16	2.4		
	合計	[4,794] 5,351	[4,863] 5,438	[69] 87	[1.4] 1.6		
営業 費用	電気 事業	人件費	390	373	△17	△4.3	
		需給 関連 費	燃料費	595	493	△102	△17.1
			購入電力料	1,539	1,486	△53	△3.5
			小計	2,135	1,979	△156	△7.3
	減価償却費	407	368	△39	△9.6		
	修繕費	406	457	51	12.5		
	原子力バックエンド費用	64	138	74	113.2		
	その他費用	1,164	1,151	△13	△1.1		
	小計	4,569	4,469	△100	△2.2		
	その他事業	602	609	7	1.1		
合計	[4,694] 5,172	[4,579] 5,078	[△115] △94	[△2.4] △1.8			
営業利益			[99] 179	[283] 360	[184] 181	[183.4] 100.7	
支払利息ほか			0	20	20	—	
経常利益			[124] 179	[285] 339	[161] 160	[129.9] 89.1	
法人税ほか			61	96	35	57.6	
親会社株主に帰属する純利益			[90] 118	[213] 242	[123] 124	[136.5] 105.4	

(注1)連結決算の対象会社

- ・連結子会社(12社)：STNet、ケーブルメディア四国、ケーブルテレビ徳島、四電エンジニアリング、四電技術コンサルタント、四電エナジーサービス、坂出LNG、SEP International Netherlands B.V.、四国計測工業、四電ビジネス、四国総合研究所、四国電力送配電
- ・持分法適用会社(5社)：四電工、TTCL Gas Power Pte. Ltd.、SEP International Hamriyah B.V.、Sharjah Hamriyah Independent Power Company PJSC、Orchid Wind Power GmbH

(注2) [] 内は、四国電力単独決算値。

4. 通期の見通し

通期の業績予想については、2019年4月に公表した数値から変更ありません。

以 上